
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-48

L'anno 2022 il giorno 18 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA PER 
ISTRUTTORIA  SOPPALCO  METALLICO  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  “EX  MERCATO  OVOAVICOLO  DEL  CAMPASSO”  - 
PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001 NO CIG MOGE 16854

Adottata il 18/07/2022
Esecutiva dal 21/07/2022

18/07/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-48

Impegno di spesa per contributo a CITTA’ METROPOLITANA per Istruttoria soppalco metallico 
nell’ambito dei LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL “EX MERCATO OVOAVICOLO 
DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001 NO CIG MOGE 16854

IL DIRETTORE
Premesso:
-  che  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  Porto  e  Mare 
-Settore  Opere  Pubbliche  B  n.  2019-176.2.0.-35  del  6.6.2019  sono  stati  approvati  il  progetto 
esecutivo e le modalità di gara relativi ai lavori di riqualificazione dell’ex Mercato Ovoavicolo di 
Via  del  Campasso  a  Genova  per  un  importo  a  base  d’appalto  pari  a  €  4.996.489,75 di  cui  € 
169.387,76 per oneri sicurezza ed € 180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA 10%;

- che a seguito di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tenutasi in
data 28.8.2019 di cui al verbale Cronologico n. 294 del 28.8.2019, con Determinazione Dirigenziale 
della  Direzione  Attuazione  Nuove  Opere  Porto  e  Mare  -  Settore  Opere  Pubbliche  B  n.
2019-176.2.0.-59  del  07.10.2019  è  stata  approvata  l’aggiudicazione  dei  lavori  al  RTI  CLEI 
SOCIETA’  COOPERATIVA /  TARTAGLIA SOCIETA’  COOPERATIVA con  sede  in  Napoli
Piazza Vanvitelli n. 15 - CAP 80121 C.F. e P. I.V.A. 01230600775, avendo offerto la percentuale di 
ribasso  del  27,854%  cosicché  il  preventivato  importo  di  €  4.996.489,75  di  cui  €  169.387,76
per oneri di sicurezza e € 180.000,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, viene a ridursi 
ad  Euro  3.702.085,96  comprensivi  di  Euro  169.387,76  per  oneri  di  sicurezza  e  Euro
180.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che in data 9.12.2019, tra il Comune di Genova ed il RTI CLEI SOCIETA’ COOPERATIVA /
TARTAGLIA SOCIETA’ COOPERATIVA è stato stipulato contratto  di  appalto per i  lavori  in
oggetto Repertorio n. 68492;

- che in data 20.12.2019, con Verbale prot. NP 23/12/2019. 0002127.I sono stati consegnati i lavori 
per  l’esecuzione  dei  quali  è  stato  assegnato  un  termine  di  1324 giorni  per  cui  l’ultimazione  è
prevista entro e non oltre il giorno 25.7.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:
- che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio presso la 
Direzione Riqualificazione Urbana;

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i. è stata effettuata la Denuncia delle Opere 
Strutturali relative all’intervento in oggetto presso la Città Metropolitana di Genova;

- che si rende necessario integrare la pratica delle Opere Strutturali di cui al punto precedente ed allo 
scopo è necessario procedere al pagamento nei confronti della Città Metropolitana di Genova (C.B. 
2987) l’importo di euro 50,00 per spese di istruttoria come da Dichiarazione relativa alle spese di 
istruttoria a firma dell’ing. Antonio Sibilla del 27/06/2022 allegata parte integrante;

- che l’importo necessario alla liquidazione della fattura è disponibile nel quadro economico dell’in-
tervento, di cui alla Delibera Dirigenziale N. 2019-176.2.0.-35 del 06/06/2019, tra le somme a di-
sposizione della stazione appaltante;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021 con  la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1)  di approvare la spesa di euro 50,00 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GENOVA 
(Codice benf. 2987) quali spese di istruttoria della pratica di Deposito Opere Strutturali nell’am-
bito dei LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL “EX MERCATO OVOAVICOLO DEL 
CAMPASSO” - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFI-
CAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE;

2)  di mandare a prelevare l’importo di Euro 50,00 al capitolo 70562 c.d.c 326.8.03 “Patrimonio e 
Demanio – Costruzione” del Bilancio 2022 Crono 2019/510 P.d.C 2.2.1.9.1 con riduzione del-
l’IMPE 2022/3749 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/10853; 

3)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per euro 50,00 è finanziata con Avan-
zo C/Cap. Vincolato Mutuo applicato a Bilancio 2019;

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici al pagamento a favore della Città Metropo-
litana tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

IL DIRETTORE

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-48
AD OGGETTO

Impegno di spesa per contributo a CITTA’ METROPOLITANA per Istruttoria soppalco metallico 
nell’ambito dei LAVORI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL “EX MERCATO OVOAVICOLO 
DEL  CAMPASSO”  -  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  DI  INTERVENTO  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE.
CUP B34E16000970001 NO CIG MOGE 16854

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Avanzo C/Cap. Vinco-
lato Mutuo).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



B574730
Evidenziato


